vidorum verbis, qui omnia observare student, quæ nostra sunt, sive bene, sive aliter se habeant, nec trabes suis impositas oculis vident, neque glutinum ab oculis purgare appetunt, et alienas festucas scrutantur, et propter pusilla nimium et vilissima et que nullius sunt pretii, linguas suas adversus præminentem injuste armant, et utrinque amare ac injustissime vulnerant. Sed hoc suscipiens certamen, quo in hoc adjutore et opitulatore indigo, nisi ista permittente Deo, a quo postulo incrementum et adjutorium, ut miseranti et propitio oculo in meam respiciat parvitatem, teneatque manu dextera et ad suam deducat voluntatem, et eorum, quæ nobis commissa sunt, gubernacionem ad salutem: qui quidem differt punire hos difficiles et affligentes nos, aut propter nostram militiam, ut ad meliora nos reducat, aut ad illorum detegendam malitiam et perversitatem in nos, ne lateat amaritudo subdole in anima, et astute mificit, sed in lucem prodeat et manifestetur, quod occultum est.

25. « Si autem fraler, qui adjuvalur a fratre, sicut civitas firma et recte firmata est regia, quemadmodum Salomonicus<sup>3</sup> sermo nos admonuit, aliorum etiam plurim precibus indigo ad opem ferendam, præ omnibus autem vestrae maxime in spiritu desideratissimæ et sacrae fraternitatis sacris orationibus, et ad Deum intercessionibus utar, tanquam nobis auxilium ferentibus ac juvamen, ut quæ Deo appropinquant, et ad supernum et intelligibile feruntur altare, mundo munditer loquentibus vobis et audientibus, tacentibus et clamantibus, sicut audiabantur Moyses et Samuel, et si quis alius eis similis in spiritu. Idecirco suffragamini mihi in intirmitate, et manus sanctas in superna levate. Certi enim sumus habere ex confidentia virtutem desuper nobis misericordiam impetrantes, et propitium Deum reddentes ad confortandum et roborandum, quod infirmum et lassum est<sup>2</sup>, ut lorica indui fidei, et galea salutis cooperi, stare possimus adversus principatus et potestates et mundi rectores tenebrarum sæculi hujus, adversus principalia nequitiae, contra quæ nobis luctatio est: ad conservandam item stabilitam et inconcussam animæ fortitudinem, et ut adversus obedire recusantes et refragantes decenter et dextere me geram, et ad eos adoptandos in filios Ecclesiæ, et oves rationales electi Christi gregis efficientes, et ut in divino Ecclesiæ ovili commōrentur curantes, ne a lupis crudeliter lacerantibus devorentur, concordiae et consensionis signaculis signatae, ut insidiis non appetitae et illæse permaneant, utque omnium nostrum capitî Christo et Principi pastorum subiectantur, ac freno ductiles cervices illi subjungant.

26. « Ad mundandos autem nos et clarificandos, et ut fiamus perfecta perfectæ lucis germina, sic ut possimus et aliis impetrare illuminationem et mundationem<sup>3</sup>, detur etiam sermo nobis in

<sup>1</sup> 1. Cor. vii. — <sup>2</sup> Dei voluntatem fatum appellat, utrumque simul jungens, quam quod evitare non possit homo, fatum nominat.

<sup>3</sup> Prov. xv.11. — Ephes. vi. — <sup>4</sup> Ibid.

apertione oris ad implendos eos, qui audiunt, spiritu, et ad prædicandum sine pigritia et defectione virtutem mysteriorum nostrorum, ejus gratia, qui linguam mutorum explicat, et rectos facere potest claudicantes, et ad bene eurrentum in præparationem Evangelii, firmat et corroborat: ad multiplicandum item commissum talentum, et in tempore reddendum cum usura Domino debitum: ad operandum etiam in vinea bona, et operis approbationem reportandam, cum sustinuerimus quidem magnanimitter laborum gravitatem et difficultimum pondus et generose pertulerimus diei aestum, ut his, qui circa<sup>4</sup> undecimam introierunt, absque conductione<sup>5</sup>, in distributione auctoramenti communemur. Ad illuminandum autem nostræ mentis introitum, et ut per spiritus *διεπέπειν* dispiciamus, ita ut propheticarum vocum auditores reddamur, et divinorum mandatorum alacres administri, et ejus suscepto dono, id, quod oculum mentis conturbat, et mentem nostram obumbrat, purgetur atque mundetur: ut undique seipso custodian, et observent, et ab adversariorum ieiibus maneant illæsi. Ad providendam autem franeam<sup>6</sup>, cum super peccatores a Deo immissa advenerit, ut si quidem possibile sit, et dederit Deus, et qui annuntiat adventum, Deum placans, et ipse, et ii, quibus annuntiatur, iram effugiant. Si minus, propriam saltem animam salvam faciam, juxta Loth<sup>7</sup> illum justum, qui salvans animam suam, incendium evasit. Et quæ vestræ quidem sint orationis et spiritualis auxilii, hactenus dicta sint.

27. « Tempus autem jam adest, magnam veritatis tubam, magniloquum Evangelii præconem Paulum spectare meniorabilem, propter antiquos Romanos admodum consolatum, et velut exultantem spiritu, et ob eorum fidei studium et fervorem confidentem atque gloriante, et testificantem, in omnibusque mundi finibus divulgantem, pronuntiantem in iis, quæ ad illos scripsisse eum constat<sup>8</sup>: Gratias ago Deo meo, quia tides vestra annuntiatur in universo mundo. Et quia nostra Evangelica munda et immaculata fides est, et extra quam non est alia, neque Romanis finibus aretata circumserbitur, neque terminis mundanis finitur: in tantum autem effunditur potius et diffunditur, et sicut Prophetice et Apostolice voces incitant fari<sup>9</sup>, in omnem terram divinæ prædicationis sonus exivit, et in times orbis terre verba prædicantium. Si autem oportet et his dicere altiora, haec et in cælis in supernis et intelligibilibus virtutibus fiducialiter agit. Si enim una est Ecclesia in cælo et in terra, et primogenitorum Ecclesiam in cælis exinde audimus descriptam, et est civitas<sup>10</sup> ex fide justificatorum, que sursum est Hierusalem, cuius artifex et conditor Deus, qui et pacificavit, quæ in cælis et quæ in terra sunt<sup>11</sup>, medium macerie solvens parietem perditamque ovem in humeris attollens

per inenarrabilem dispensationem salvis et manentibus adjunxit: hac ratione juste admodum unionem et conjunctionem retinemus, quum ad nutum unum et concessionem creatura fidei suffragetur: non enim in Iudea tantum notus est Deus, sed in omnibus, quæcumque mens et ratio contemplatur.

28. « Nos vero, qui novum Romanorum nomen sortiti sumus, utpote super uno et eodem fundamento fidei superædificati, Apostolorum, inquam, et Prophetarum sapientium<sup>12</sup> artificiorum, posito angulari lapide omnium nostrorum Salvatore Christo et Deo, nulla in re, quod ad finem altinet, antiquioribus sumus inferiores. In Ecclesia enim Dei non est prænumeratum et subnumeratum, sicut non Judæus, non Græcus, non Scythia, non Barbarus, non servus, non liber, sed omnes in Christo unum sumus. Igitur et in nobis divinus Paulus superbiat et gloriatur, ac se jactet coplans veteribus nova, et comparans in dogmatibus et prædicationibus, cujus et nos doctrinas et admonitiones sequentes, in quibus radicati et firmati sumus confessione fidei nostræ, in qua slamus et gloriamur, nostrasque sententias quæcumque sunt sane de nobilissima et immaculata nostra religione, revelata facie clarissime prædicamus, cum qua Deo servimus, et quam spirare potius quam aerem indesinenter debemus. Cum qua et abire de præsenti vita contendimus, superna gratia confortati et muniti, sicuti alia non licet incedere et ambulare, aut quæ presentis sunt vitæ bene disponere, aut quæ in futuro sunt reposita dignis bona impetrare.

29. « CONFITEOR igitur me credere in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium factorem et dominatorem ac Dominum, et in Filium ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum, et ante sæcula Verbum sine principio et ineffabiliter ex Deo natum, incomprehensibili ratione, et quam intelligibilis ac sensibilis ulla creatura complecti mente non potest. Et in Spiritum veritatis vivificantem, ac sanctissimam Trinitatem unius substantiae, supersubstantiale, invisiabilem, incomprehensibilem, inseparabilem, immutabilem, simplicem, indivisam et incompositam, et sine intervallo incorpoream, sempiternam sine qualitate, sine quantitate, unius honoris, unius glorie, unius sedis, unius deitatis, intractabilem et impalpabilem sine figura, sine fine bonam, perpetue splendentem lucem, tripliciter fulgentem, lumen omne excedentem, semper itidem et secundum eadem se habentem, omnia speculantem, et perficiensem virtutem, omnibus rationabilibus et intelligibilibus repente et non parlim effusione divini luminis splendentem, proportionaliter, pro facultate recipiendi quæ in iis est qui illuminantur, et ad esse, et ad bene esse conservantem in subsistentibus rebus et non nudis nominibus co-

<sup>4</sup> Matth. x. — <sup>5</sup> Απορριψόμενος. — <sup>6</sup> Zach. xii. — <sup>7</sup> Genes. ix. — <sup>8</sup> Rom. i. — <sup>9</sup> Ps. xviii. Rom. x. — <sup>10</sup> Hebr. xii. — <sup>11</sup> Epheg. ii.

<sup>12</sup> Τεχνίτες ψηφίζων, vel τεχνίτης, artificum.

gnitam, una deitate, et potestate, et regno glorificandam et adorandam ab omni visibili et invisibili creatura.

30. « Ex iis, quae in Trinitate considerantur, Pater quidem sine initio est et sine causa: non enim ex aliquo, sed a seipso esse habet. Filius autem, non sine principio est, ex Patre enim est. Principium autem filii Pater sicut causa est; si autem, quod ex tempore est, accipias initium, et sine initio est: creator enim temporum non est sub tempore genitus<sup>1</sup> quidem, sed sempiterne et indistincte consplendens Patri<sup>2</sup> sicut splendor gloriae et paternae figura substantiae. Spiritus autem sanctus ex Patre substantiam habens, non genitus<sup>3</sup>, sed procedens, sempiterne cum Patre et Filio consideratur; non sine principio quidem propter processionem ex Patre. Principium enim et ipsius est Pater secundum causae rationem: sine initio autem et ipse est secundum tempus.

« Unus ergo Deus Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et unus Spiritus sanctus in quo omnia, ex tribus perfectis unum perfectum et perfectissimum, quod est divinitas, segregatis quidem et personalibus proprietatibus ab invicem differentia. Unumquodque enim horum quae natura indivisa sunt propter continuatatem substantiae cum mentis contemplatione dividitur, Deus a nobis agnoscitur et creditur omnium plenissimum existens divinitatis propriatum. Et haec tria invicem copulata unus Deus a nobis adoratur, ternaliter quidem secundum personas, singulariter autem secundum substantiam. Et monarchia est, quod a nobis honoratur, non polyarchia, non anarchia propter inordinatam et seditiones statutae ac confusionis conditionem. Monarchia autem, non quam circumscrimit persona propter imperfectionem et litteram Iudaicæ inopie et puerilitatis, sed quam naturæ unius honor, et sententiae conspiratio, et identitas motus ostendit, et eorum quae ex eodem sunt in unum consensus, quod in creata natura impossibile est, velut ait magnus inter theologos Gregorius, et neque id quod copulatum et connaturale est in Trinitate contemplande divinitatis dividitur. Alienetur enim a nobis et abscondatur insani Arii non recta opinio et rabies. Individua enim ipsa Trinitas et gloria et sempiternitate et regno non divisa, neque alienata, neque Dei principalibus personis transmutatis, neque concupescientibus invicem<sup>4</sup>, sed in unaquaque earum immutabili servata et inconclusa proprietate. Procut enim refutetur et abigatur male prudentis Sabellii fraudulenta confusio.

31. « Veneror autem et adoro quod erat ante sæcula destinatum mysterium, novissimis autem temporibus revelatum in salutem omnis generis nostri, et peractum per magnam condescensionem,

et ineffabilem dispensationem unius sanctæ et vivificantis Trinitatis Christi veri Dei nostri, ut unde esse nobis fuit per inenarrabilem ipsius bonitatem, inde et bene nobis esse daretur. Confiteor igitur et credo ipsum unum de vivificatrice et beata Trinitate Dei Filium et Verbum cum Patre et Spiritu sancto sempiterne simul adorandum et conglorificandum, sicuti consubstantiale et concessorem<sup>1</sup>, infinita elementia motum ad miserandam proprium plasmationem bona voluntate paterna et misericordia, gratia autem et cooperatione sancti Spiritus descendenter de caelo, et inter homines conversatum, ut dannatos nos dum peccato, et a delectatione expulsos paradisi, et corruptioni subjectos gratia reconciliaret, et divinae socios perficeret naturæ. Inhabitans enim in utero sanctissime incontaminatae Dei Genitricis Virginis, et in anima et in carne præmundata Spiritu, et totum in seipso suscipiens ex ipsa quod nostrum est, quemadmodum in principio plasmans et vivificans hominem, processit Deus incarnatus, manens quod erat, Deus: Virginem post partum supernaturaliter et ineffabiliter Genitricem conservans: nequaquam mutata secundum naturam virginitate ad ostensionem veram, secundum processionem nativitatis ejus, inconnexæ et immutabilis sempiternitatis. Qui enim Patri connaturalis est, consubstantialis nobis per omnia absque peccato factus, semen Abrahæ apprehendit, similiter nobis particeps factus carnis et sanguinis.

32. « Carnem enim animatam suscepit anima intelligibili et rationali, quae nullo modo substituit ante ultimam unionem, sed simul caro animata rationalis in Christi connaturalitate creditur, non per gratiam habitans in nobis, sed totus totam naturam complectens inconfuse et indivise et supernaturaliter coadunationem operatus: ut convenientes substantiae divinitatis et humanitatis in proprietate, quae secundum naturam est, permanerent, et nullatenus in invicem transferrentur: licet vocabulari ratione connaturalitatis commicare pie intelligamus propter nominum connexionem. Contemplatione enim sola, et non re ipsa separari existimamus propter supernaturalem convenientium unionem, singularitatem autem et unionem personæ servari credimus inseparatam et indivisam permanentem. Abiectatur enim phantastica impostoris Entychis, et Dioecori confusio et commixtio. Inde ipsum creatum et increatum confitemur, ante secula autem et sub tempore; cælestem et terrestrem; circumscriptum et incircumscriptum; passibilem et impassibilem, sine matre et sine patre; illud quidem inenarrabilem et sine initio et ante sæcula ex Patre nativitatem, hoc autem propter eam, quæ secundum nos est occultam et intelligibilem coadunationem, et duas ejus nativitates praedicamus, quae sunt incomprehensibiles et omnem sermonem excedunt. Cum enim in forma Dei esset unigenitus

<sup>1</sup> Γεννητῶς, per generationem. — <sup>2</sup> Hebr. 1. — <sup>3</sup> Οὐ γεννητῶς διὸ ξεπερνῶς, non per generationem, sed per processionem. — <sup>4</sup> Καὶ περιχωρεύσων εἰς ἀλληλούς, neque communi libet inter se.

<sup>1</sup> Συνθέσεως.

Dei Filius, qui est in sinu Patris, hoc est, in substantia Patris ante saecula, ex eo fulgens, in consummatione saeculorum semetipsum exinanivit, et servi formam assumpsit, hoc est nostram substantiam.

33. « Ergo in Christo secundum personam coadunatio aliud quidem et aliud, ex quibus Salvator est, introducit, ut puta invisible et visibile, passibile et impassibile, non alium autem et alium, absit : Deum eundem perfectum vere et hominem perfectum confitemur : differentiam naturarum attribuentes, unum et eundem cognoscentes. Et post Incarnationem, non in dualitatem filiorum dividentes propter diversitatem concurrentium in coadunationem secundum personam naturarum, ut expellatur a divino atrio insipiens Nestorius ; omnis autem divinitatis et humanitatis ejus operationes perficiunt. Sicut Deus enim operatus est divina, per ipsa Dei signa et mirabilia operans ; sicut homo autem ipse passiones et opprobria voluntarie suscepit. Praeterea eum duabus naturis consequenter et necessarie numero aequales etiam naturales operationes ejus praedico, tanquam demonstrantes et constituentes ipsas substantias vel naturas, secundum pias et Deo convenientes divina sapientia praedictorum Patrum nostrorum traditiones. Similiter autem et duas voluntates naturales ipsius Domini et Duci nostri Iesu Christi confiteor. Voluntarium enim eum cognoscere in utraque natura, ex quibus et in quibus est et intelligitur, sicut operantem, ita et volentem, ad passionem autem voluntarie venisse.

34. « Credo eum erucifixum esse non in qua splendet eum Patre substantia, etsi Dominum<sup>1</sup> gloriae crucifixum fuisse, dicitur in sermone retributionis<sup>2</sup>, sed in terrena nostra natura, in qua terrestrem nostram massam suscepit, et maledictum pro nobis factus est, ut benedictionis, quae ab eo est, socios nos efficeret, et malefactorum secundum carnem suslinit mortem pati, ut mortis aculeum peccatum sustinendo condemnaret in carne sua, et destrueret hunc, qui habebat mortis imperium, hoc est, diabolum. Sepulturae autem traditum corpus suum conservasse incorruptum, nequaquam ab arcana et inenarrabili divisum unitio, quamvis a rationabili et intelligibili ejus anima separatum in spatio triduano. Cum qua ipse et ad infernum descendit, et his, qui in carcere erant, spiritibus (sicut princeps et dominus dixit<sup>3</sup> Petrus, veniens praedicavit) resurrectionem, et libertatem et redemptionem dedit. Incorruptionis autem nobis principium factus est, in eo quod primogenitus ex mortuis surrexit. Surrexit enim sicut Deus caleans mortem, dux itineris factus omnium carni in resurrectione, et simul excitavit nos, qui peccati easu occidimus.

35. « Adstisset autem post resurrectionem mulieribus, et gaudium eis annuntiasse, et eam, quae

ex femineo nos nuntio ineesserat, tristitiam dissipasse. Visum autem et sanonis discipulis suis resurrectionis suae mysterium confirmantem et ostendentem se, sicut ipse fuerat et ante resurrectionem, per escam, et sapientis Thomae circa divinum latus palpationem. Ascendisse quoque in celum, et ad dexteram Dei Patris sedisse cum assumpta carne, eum qua iterum veniet in gloria Dei et potestate, quae est super omnem creaturam, et index sedebit, unicuique secundum opera sua reddens. Omnes<sup>4</sup> enim nos exhiberi oportet ante tribunal Christi. Cum his credo et earum resurrectionem, cum mundi transmutatio fuerit, ut<sup>5</sup> mortale nostrum induat immortalitatem, et corruptibile incorruptione operiatur. Confiteor etiam unum baptismum in remissionem peccatorum, quod in Patre et Filio et Spiritu sancto perficitur, secundum Evangelicam et divinam traditionem.

« Hæc sunt autem Orthodoxæ fidei, et sacrae nostræ religionis venerandæ dogmata et mysteria, secundum traditam nobis a divis initiatoribus altissimam et purissimam theogiam, et salutarem circa nos Dei verbi dispensationem, et quæcumque his convenientia similia dogmata eum omni susceptione et fide conservo et amplector.

36. « Suseipio autem et peto intercessiones et apud Deum interpellationes, primum quidem et præcipue incontaminatae et immaculatae et semper Virginis Dominae nostræ Dei Genitricis, deinde divinarum et celestium virtutum, sanctorum et beatissimorum Apostolorum, et sanctorum Prophetarum, et gloriosiorum ac triumphatorum martyrum et deiferorum<sup>3</sup> Patrum, et omnium sanctorum a saeculo placentium Domino, qui vivunt semper cum eo (animæ enim justorum, inquit<sup>3</sup>, in manu Domini) sicut magnam salutem inde animæ et corporis recepturus.

« Adoro autem et amplector venerandas eorum reliquias, tanquam in sanitatem animarum et corporalium passionum constitutas. Laudo eorum venerandam in Deum conversationem, et memoria eorum certamina et dimications. Glorifico theas, et honoribus supernis corono eos, quoniam propter gloriam omnium nostrum Salvatoris Dei sanguinem fuderunt, et praesentem vitam propter ejus dilectionem contempserunt, imitatores vivificæ et salutaris passionis ejus facti, salutans simul omnium nostrum Salvatoris Christi colendam imaginem, et venerandos et sanctos eorum vultus, attribuens eis<sup>3</sup> secundum honorem adorationem.

37. « Praeterea venerabiliter approbo et honoro sanctas et universales septem Synodos, et quæ in eis decreta et divulgata, divina et supernaturalia salutariaque dogmata, a sanctis et defferentibus Patribus nostris, quos secundum tempus posuit Spiritus sanctus regere Ecclesiam et moderari.

<sup>1</sup> 1. Cor. ii. — <sup>2</sup> Ibid. xv. — <sup>3</sup> Θεοπίπον. — <sup>4</sup> Sup. iii. — <sup>5</sup> Ταχεῖα τηγάνη προσκύνησε.

<sup>1</sup> 2. Cor. v. — <sup>2</sup> Ibid. xv. — <sup>3</sup> Θεοπίπον. — <sup>4</sup> Sup. iii. — <sup>5</sup> Ταχεῖα τηγάνη προσκύνησε.

« Primam quidem in Nicæa convenientem trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Synodum adversus impium et furiosum Arium, quem de Ecclesia expellens, fidem nobis veram et rectissimam, per sacrum et divinum Symbolum expressit, Deum Verbum et Dei Filium, non creaturam secundum se, consubstantialem autem Patri et coæternum<sup>1</sup>, velut (vere) Deum verum et Creatorem omnium Orthodoxe definitivit.

« Deinde post eam in hac regia urbe congregatam centum quinquaginta a Deo inspiratorum Patrum, quæ nefarium et oppugnatores Spiritus sancti Macedonium depositi, et saeri Symboli sententiam explicavit, et sancti Spiritus theologiam expressit Deum verum et consubstantialem Patri et Filio, et non creaturam eum confirmans, et cum ipso Apollinarium Laodicensem plane desipientem, et sine intellectu, ab Ecclesia abdicavit.

« Post hanc et in Epheso primam congregatam ducentorum sanctorum Patrum, sanctam Synodum adversus Nestorium vaniastutum<sup>2</sup> et ejus blasphemias, quem deponens unam Christi et Dei nostri, secundum adunationem personarum, et duas naturas inconfuse et indivise sapienter discernens, ipsum Deum et hominem prouuntiavit, sanctamque Mariam proprie ac veraciter Dei Genitricem confessa est.

38. « Post haec in Chalcedonia concurrentium DCXXX sautorum Patrum divisorum et deifferentium, quæ impios Eutychium et Dioscorum, et caliginosam et tenebrosam eorum confusionem damnat, et hos anathematizans, perfectum Deum et perfectum hominem ipsum Christum et Deum nostrum in duabus naturis inconfuse et indivise pie prædicavit.

« Neenon et iterum in hac a Deo conservata civitate convenientem sanctam Synodum CLXX sanctorum Patrum, quæ Origenis et Didymi et Evagrii (Theodori et Nestorii), et cum ipsis male sentientium impia dogmata diu quidem a multis abscondita, tunc autem amare renascentia et germinantia absedit: in quibus ipsi erant delirantes fabulis, judaicam et gentilem magis quam Christianam fidem sequentes.

« Deinde sextam CLXX sanctorum virorum universalem Synodum, et ipsam in hac regia urbe congregatam, et in Christi naturis proprias et naturales operationes prædicantem et voluntates, et anathematizantem, et ab Ecclesia expellentem Theodorum Pharan episcopum, et Ilonorum, Cyrum et Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum, qui permisso Dei in Ecclesia sacerdotium ad corruptionem nacti sunt, et Macarium Antiochiae appellatum presulem, et Stephanum discipulum ejus, atque Polychronium senem insipientem, qui unam operationem et unam voluntatem in Salvatore nostro Christo et Deo opinabantur.

« Praeter has autem et cum istis in Nicæa

secundo convenientem nostris temporibus eccl Patrum septimam sacram Synodum, quæ omnes precedentes sanctas sex Synodos confirmavit et earum dogmata, et venerandarum et sacrarum imaginum ab exordio Ecclesie traditam adorationem recepit, statuens eas non aliter ac vivificam crucem adorari: ab igens de Ecclesia in injuriam et excidium earum vane loquentes et Christianos accusantes, quia sicut deos eas adorassent, hoc est, Theodosium, Basiliū, et Sisinnium, qui in Deum conniventia sacerdotalem sedem adepti erant.

39. « Cum his supradictis sanctis et universalibus Synodis suscipio, et omnium sapientium et beatorum Patrum dogmata et<sup>1</sup> præcepta amplector, sicut doctrinam irreprehensibilem et salutis fundamentum, et quos Catholica et Apostolica Ecclesia admittit, suscipio, et quos abhorret, abhorreo. Abjicio autem et abhorreo omnino a Simone mago, et hactenus prorsus omnes, qui a pietate recesserunt, et pravorum et pestiferorum dogmatum opinionibus inquinati fuerunt, sanctorumque traditionem reprobaverunt, et amarum zizaniorum semen commisse Orthodoxye fidei agro ausi sunt. Eos autem anathematizo, et omnes, qui eos sequuntur, et sicut pestem in Ecclesia Christi refuto et anathemati submitto. Nos quidem sententiam nostram beatissimis vobis et a Deo edoctis in his manifestatam nuncupavimus, ab initio observatam Ecclesiasticam legem sequentes, veluti quodam animato præcone utentes hac nostra Epistola, dilectionis in Christo et ad invicem confessionis concordiaque vadimonium inferente. Vestra autem amabilis in Deo fraternitas vicem nobis reddit, primum quidem orationes, quæ ad Deum sunt, deinde sermones convenientes et res confirmantes atque intellectum dantes, ut vestris exhortationibus et documentis stemus confirmati in hac fide integre indesinenter et solidi, omnia, quæ in ea sunt, mysteria ab initio tradita inviolata conservantes, et intra terminos atrii Ecclesie stantes, divina fistula Apostolice et<sup>2</sup> paternæ doctrinæ insigni sibilo, et a Deo inspiratis sonis omnes rationales sacri gregis oves congregare et servare valeamus ab insidianibus bestiis illæsos, signalas principis pastorum Christi unctione et nomine.

40. « Et quæ in nobis desunt, per vos adimplete, sicut estis fratrum amatores et ad diligendum proximum proclives, ut abundantia vestra nostræ inopiae sit supplementum, et quod in verbis et rebus nobis minus est, conversationis vestræ sacra atque veneranda fiducia edificetur et augeatur, cum tamen nitilo minore fruamini gratia vobis data. Non enim minorationem affert iis, qui sine livore dant, sed in multiplicationem in tempore opportuno nobilissimos fructus optantibus reddit, iisque qui corroborant nos sicut infirmiores sibi a Deo data virtute, et perficientibus pedes nostros in

<sup>1</sup> Συνέδριον, sine principio in tempore. — <sup>2</sup> Πατριarchæ, spiritualis.

<sup>1</sup> Πατριarchæ, opera. — <sup>2</sup> Πατριarchæ, spiritualis.

Evangeli semita. Et consulere quæ sunt emolumenti et salutis ne desinite. Ut siue in confessione unitatem et parilitatem servamus, sic et in conjunctione dilectionis coaretati et connexi, indivulsum pacis donum in credito nobis ministerio in nobis ipsis retineamus, et consensus concordiaque in Ecclesia custodiatur: ut inde intelligibilis civitas regis magni munera et custodita, indiruta et invastata permaneat ab omni malignitate et impetu visibilium inimicorum circumcurrentium et quærentium devorare aliquem eorum, qui in ea descripti et signati sunt in spiritu. Adversus quos opponimus non arma carnalia, sed spiritualia, scutum fidei et gladium verbi, quod est verbum Dei, ad destruendas peccata molitiones, funda spiritus procul audaciam eorum abigentes et persequentes, et triumphalia adversus eos jubilantes, sicut divina custodia et providentia digni, quæ et tranquillam et pacificam nostram reddit conversationem, ut et in regeneratione in novissima tuba digni efficiamur principi vite impune obviare cum gloria paterna venienti cum sanctis Angelis suis, et ad nuptias cum prudentibus introeamus virginibus, et spiritatibus et angelicis fruamur eptulis, heredes facti repositorum dignis honorum in ipso Christo vero Deo nostro, intercessionibus incontaminatae et immaculatae ejus Matris et omnium sanctorum. Amen.

41. «Licit autem adeo sero in ejusmodi jam memoratis vadimonium obierimus, mirari tamen debet nemo, neque nostram sententiam accusare, sed cognoscat quidem Dei amans fraternitas vestra, quia potestatis sententia dura et rigida gubernabat, quæ impedire poterat, ne, quod sentiremus, exponeremus, non sacerdotalis consuetudo neglecta est et excedit, neque ex desidia quadam quæ opportuna erant, et ad Ecclesiasticos viros pertinebant, omisimus. Ignoseat igitur sacra anima vestra, si quid mihi tarditatis objectura sit, cum experientia compererit et ipsa, quam non sit primum ac facile potestatibus obsistere iis, quorum voluntates sunt subditæ, et omnia implere student, quæ ceteris collibuerint. Visum est enim ei, qui prohibebat, occasionem speciosam objicere pro nobis, ea quæ propter unctionem regis sunt facta, et quod vosmetipsos ab Ecclesia expulisti, exterrebant et turbabant. Propterea et vos ob ea, quæ in istis vi coacti passi estis veniam tribuere iis, qui non sponte in similia inciderint, et idcirco non opus est, ut pluribus verbis apud te nos excusemus, sed hic opportune tibi conscribentur. Sane testificantur satis quæ nunc aguntur et perficiuntur, quoniam clavis collisa est, et porta aperta est, et lapides offensionis de via ablati sunt, et omnis via plana et constrata et explanata est, et recessunt jam quæ sunt tristia, et amota sunt scandala, vana sunt reddita quæ injuriam inferebant, quæ pauca erant inde dissoluta sunt, et lux libera Ecclesiæ illuxit. Ideo locus datum est dilectioni et sequendis atque peragendis iis, quæ consuetudo sacerdotalis ferebat. Sed illi

quidem, quibus quæ sunt divina, non curae sunt, propriæ autem gloriæ causæ studuerunt, videbunt qualia eis ex divino obviabant judicio. Sicut enim gratum eis fuit, ad præsentem vitam gloriam et nobilitatem ea, quæ ad invicem erant, disponerunt. Nos autem propter gloriæ Dei et honoris Ecclesiæ et concordiae, et sacrarum legum conservationem studium ponentes, ea, quæ nostra sunt, exequimur, et pro eo qui nunc creatus est pius potentissimus rex et filius sinecerus Ecclesiæ, et moribus Deo placitis, et institutis bonorum operum splendidus, orationes et deprecationes intentas Deo, qui cum coronavit et cum eo regnat, offerimus, ut ei pacificam largiatur vitam et regnum, et in tempora longa custodiat; reportalis de barbaris trophyis eum ornans, Christianam rempublicam prospere gubernantem, ad zelum eum recte fidei promovens et divinorum mandatorum observationem, ut filii una cum perenni imperio celebre nomen acquirat.

42. « Michaeli autem sanctissimo metropolitæ Sinnaculorum Christo amabilis civitatis præsentes nostras Synodicas litteras ferendas ad vestram dilectissimam et amabilem fraternitatem commendavimus, et certi sumus de jamdudum accepta ejus apud vos appellatione et locutione, quod benigne a vobis videbitur et suscipietur. Rogamus autem et propter nostram parvitatem, ut majori cum benevolentia et familiaritate quæ susceptionis sunt et honoris (requei) ei deferantur. Etenim erga vestram dilectionem valde ardentí et sincero amore afficitur, et in Ecclesiasticis rebus studiosum et alacrem sese præbet, sicut et in sermone et conversatione ac virtute ceteris antecellit, qui et debet Deo bene juvante, et vos in hoc movente dilectionis et concordiae symbola, hoc est, honorandos vestros apices et syllabarum, quæ in manibus sunt, rescripta ad nos ferre ad majorem laetitiam nostram spiritalem et perfectionem nostræ in Domino amabilis affectionis. Omnem vobissem in Christo fraternitatem plurimum salutamus. Valens in Domino ora pro nobis, sanctissime et beatissime pater, intercessorem (auxiliatorem) et apud Deum communem patronum (obtinens), ac defensorem nostrum magnum ac principem Apostolorum, cui pro nobis indignis servis ipsins preces offerre non graveris.

43. « In signum autem mediaticis inter nos in Domino dilectionis misimus vestrae fraternæ beatitudini encolpion aureum, cujus una facies crystallo inclusum, altera picta nigello<sup>1</sup> est, et intus habet alterum encolpion, in quo sunt partes honoriandi ligni in figura Crucis positi, tunicam candidam et penulam castaneam inconsuitem, stolam et simichenum<sup>2</sup> auro variata; et haec suscipiens, Deo prosperante et salvante, hanc niseram renovandæ memoriae causa missionem benigne excipies. Haec in linteamine ingeniose involuta præcepimus plumb-

<sup>1</sup> Δέλτα ξυράσσως, encausto. — <sup>2</sup> Λύχειπλος.

beo signaculo obsignari». Hucusque Nicephori Epistola, in qua de his, quæ pertinent ad munera ab ipso ad Leonem Romanum Pontificem missa, quod primo loco sit adnumeratum encolpion: significari videtur eo nomine crux pectoralis ad collum appendi solita, quod in octava OEcumenica Synodo, Actione quinta, illis verbis ostenditur: « Imposuit super colla nostra encolpium ». Quibus pariter declaratur fuisse insigne episcoporum, per cuius appensionem sacerdotii dignitas ablata antea redderetur, in ea vero lignum sanctissimæ Crucis, sive sanctorum reliquiarum (ut et nunc fil) includi solebant.

**44. Testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus.** — Quod ad res perlineat Occidentales, memorabile est testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus, quod hoc anno fecisse, auctor est Eginhardus in Vita ipsius; ait enim: « Divisionem tamen thesaurorum pecuniae ac vestium, alioque supellectilis eoram amicis et ministris suis, annis tribus antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret: quidque ex eis, quæ divisorat, fieri vellet, breviorio comprehendit, cuius ratio ac textus talis est:

« In nomine Dei omnipotentis Patris, Filii et Spiritus sancti. Incipit descriptio atque divisio, quæ facta est a gloriosissimo atque piissimo domino Carolo imperatore Augusto, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octingentesimo undecimo, anno vero ejus regni in Francia quadragesimo tertio, et in Italia trigesimo sexlo, imperii aulem undecimo, Indictione quarta; quam pia consideratione facere decrevit, et Domino annuente perfecte de thesauris suis atque pecunia, quæ in illo die in camera ejus inventa est. In qua illud præcipue præcavere voluit, ut non solum eleemosynarum largitio, quæ solemniter apud Christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de sua pecunia ordine atque ratione perficeretur, sed etiam ut heredes sui, omni ambiguitate remota, quid ad se perlinere deberet, liquido cognoscerent, et sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere possent.

**45.** « Hac igitur intentione atque proposito omnem supellectilem atque substantiam suam tam in anno quam in argento, gemmisque et ornato regio, quæ (ut dictum est) illa die in camera ejus inveniri poterat, primo quidem tria divisione partitus est; deinde easdem partes subdividendo, de duabus partibus virginis unas partes fecit, et tertiam integrum reservavit. Et duarum quidem partium in **xxi** partes facta divisio tali ratione consistit. Ut quia in regno illius metropolitanæ civitates **xxi** esse noseuntur, unaquæque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum eleemosynæ nomine perveniat. Et archiepiscopus, qui tunc illius Ecclesie rector extiterit, partem, quæ ad suam Ecclesiam data est, suscipiens, cum suis suffragancis partitur, eo scilicet modo, ut pars tertia sua Ecclesie

sit, dueæ vero partes inter suffraganeos dividantur.

« Barum divisionum, quæ ex duabus primis partibus factæ sunt, et juxta metropolitarum civitatum numerum **xxi** esse noscuntur, unaquæque ab altera sequestrata semotum in suo repositorio enm superscriptione civitatis, ad quam perforanda erat, condita jacet. Nominata vero metropolitarum civitatum, ad quas eadem eleemosyna vel largitio data est, haec sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forumjulii, Gradus, Colonia, Moguntiacum, Vivanum, quæ et Salzburgum, Rothomagus, Treveri, Senones, Vesuntium, Lugdunum, Rheni, Arelatum, Vienna, Tarantasia, Ebroudum, Burdigala, Turones, Bituriges ». Hic adverte, lector, Aquileiam non ponit, quod ejus sedes (ut dictum est) translata fuerit Forumjulii, hinc est, ut sœpe reperiatur scriptus patriarcha Forijulii loco patriarchæ Aquileiensis: hinc legas apud Sigebertum, cum eadem metropoles recensentur, cum nominat Forumjulium, sic ait: « Forumjulii quæ et Aquileia ». Sed pergit:

**46.** « Unius autem partis, quam integrum reservari voluit, talis est ratio, ut illis duabus in supradictas divisiones distributis et sub sigillo reconditis, haec tertia in usu quotidiano versaretur, velut res, quam nulla voti obligatione a dominio possidentis alienatam esse constaret, et hoc tamdiu quoad usque vel ipse superstes esset, vel usum ejus sibi necessarium judicaret; post obitum vero suum, aut voluntariam sœcularium rerum abdicationem, eadem pars quatuor subdivisionibus se caretur, et una quidem earum supradictis **xxi** partibus adderetur; allera a filiis et filiabus, nepotibusque atque neplibus suis assumpta, et justa ac rationabili inter eos partitione divideretur: tertia vero consueto Christianitatis more, in usum pauperum erogaretur: quarta similiter nomine eleemosynæ in servorum et ancillarum usibus palatii famulantium sustentationem distributa veniret. Ad hanc tertiam totius summae portionem, quæ similiter ut cæteræ ex auro et argento constat, adjungi voluit omnia ex ære et ferro aliisque metallis, vasa atque utensilia, cum armis et vestibus aliaque pretiosa, aut vili ad varios usus facta suppellectile, ut sunt cortinæ et stragula, tapetes (tapetia), fulera, coria, sagmata, et quicquid in camera atque vestiario ejus eo die fuisse inventum, ut ex hoc majoris illius partis divisiones fierent, et erogatio eleemosynæ ad plures pervenire posset.

**47.** « Capellam, id est, Ecclesiasticum ministerium, tam id, quod ipse fecit et congregavit, quam quod ei ex paterna hereditate provenit, ut integrum esset, neque ulla divisione scinderetur, ordinavit. Si qua autem invenirentur aut vasa, aut libri, aut alia ornamenta, quæ liquido constaret eidem capelle ab eo collocata non fuisse: haec qui habere vellet, dato justæ estimationis pretio, emeret et haberet. Similiter et de libris, quorum magnam in bibliotheca sua copiam congregavit, statuit, ut ab eis, qui eos habere vellent, justo pretio

redimerentur, pretium in pauperes erogaretur. Inter quos thesauros atque pecuniam tres mensas argenteas, et unam auream praecipue magnitudinis et ponderis esse constat; de quibus statuit atque decrevit, ut una ex iis, que forma quadrangle descriptionem urbis Constantinopolitanae continet, inter cætera donaria, quæ ad hoc deputata sunt, Romam ad Basilicam beati Petri Apostoli deferatur; et altera, quæ forma rotunda Romanæ Urbis effigie insignita est, episcopo Ravennatis Ecclesiæ conferatur. Tertiam, quæ cæteris et operis pulchritudine et ponderis gravitate nullum excellit, quæ ex tribus orbibus connexa totius mundi descriptionem subtili ac minuta figuraione complectitur, et auream illam, quæ quarta esse dicta est, in tertiae illius, et inter hæredes suos, atque in eleemosynam dividenda partis augmentum esse constituit. Hanc constitutionem atque ordinationem coram episcopis, ab alibus comitibusque, qui tunc praesentes esse potuerunt, quorum hic nomina scripta sunt, fecit aliquid constitutum.

## EPISCOPI.

« Hildeboldus, Richolphus, Arn, Wolfarius, Bernoinus, Laidradus, Joannes, Theodulphus, Jesse, Hatto, Waltgaudus ».

Quarumnam autem civitatum hi fuerint episcopi, haud facile est invenire. Quem autem vides nominationum Laidradum, eundem putamus eum Ladrado, sive Leidrado episc. Lugdunensi, cuius extant superius impressæ duæ Epistolæ, altera ad Carolum Magnum de functione sui episcopatus, altera ad sororem, dignæ lectione. De eodem et Thedulphus Aurelianensis episcopus his versibus in Parænesi ad judices :

Hæcerat hac nobis Laidradus sorte sodalis,  
Cederet ut magnum hac relevante labor,  
Noricus bune genuit : hunc tu Luedune (Lneduni) futurum  
Pontificem speras religiosa ope.  
Arte cluit, sensuque viget, virtute redundat  
Qui vitam ad superam transitus iste manet.

Qui præterea eidem testamento subscripti fuerint, sic ubi supra.

## ABBATES.

« Fridogisus, Adalungus, Engilbertus, Irmino.

## COMITES.

« Walach, Meginher, Othulfus, Stephanus, Unrinchus, Burchartus, Meginhartus, Hatto, Richuinus, Eddo, Erehangarius, Getholtus, Bero, Hildegem, Rochulfus.

« Hæc omnia filius ejus Ludovicus, qui divina ei jussione successit, inspecto eodem breviario, quam celerrime poterat, post ejus obilum summa

devotione adimplere curavit ». Ilucusque apud Eginhardum.

48. *De filiis et nepotibus Caroli Magni.* — « Hoc anno pridie nonas Decembbris Carolus filius major natu Caroli imperatoris ex hac vita migravit ». Id veleres Annales Francorum et reliqui omnes autores.

Sed et præter duos filios Carolum et Pipinum reges ex testamento reliquos hæredes, obiit etiam anno superiori primogenita filiarum ejus, quam inirissee diligebat, Rothrudis, olim Constantino imperatori desponsata. De his agens Eginhardus ait : « Pipinus unum filium suum Bernhartum, filias autem quinque, Adelhaidem, Atalam, Gundradam, Berthaïdem et Thedradam superstites reliquit. In quibus rex pieltatis suæ præcipuum documentum ostendit, cum filio defuncto, nepotem patri succeedere, et neptes inter filias suas educari fecisset. Mortes filiorum ac filiæ pro magnanimitate, qua excellebat, minus patienter tulit, pieltate videlicet, qua non minus insignis erat, compulsus ad hærymas ». Hæc Eginhardus.

Porro Carolo Magno (ut Eginhardus est auctor) tribus his annis ultimis vitæ ipsius cælo terraque visa sunt signa atque portenta, quæ recitat, cognita et ab ipso esse ejus obitus indices, nimirum crebra Iunæ solisque deliquia, creber Aquensis palatii, ubi degebat tremor, fulmina, ruina regiæ, incendia, et alia plura hujusmodi. Quod autem Adelaidis sive Adeleidis Pipini filiæ supra mentio facta est, hic reddamus ejus sepulcri Epitaphium in monasterio S. Arnulphi Metis existentis :

Perpetualis amor capienda et causa salutis  
Pectore quem vigili buc properare facit.  
Nosse cupis eur busta sacer numerosa retinet  
Hic locus, astigeri qua potet aula poli?  
Iste sacer domini qui post servavit ovile  
Legitimi fuerat germinis ante pater.  
Cupus posteritas abavo confusa patrono  
Hoc cupit in sancto ponere membra loco.  
Pipini hic proles Adeleid pia virgo quiescit,  
Quam simul et rehquas S. tuere pater.

Ibiden et secundi Pipini hujus avi filia Rothaides sepulla hoc claret Epitaphio, quo et genus texitur majorum ejus : sic se habet :

Hic ego quæ jaceo Rothaides nomine dico,  
Quæ genus excelsò nimium de geruine duco.  
Nam mihi germanus gentes qui subdidit armis  
Ausonias, tretus Karolus virtute Tonantis.  
Pipinus est pater Carolo de principe cretus,  
Agareum stravit magua qui clade tyrannum.  
Pippinus proavus, quanquam audacter ullus.  
Ast abavus Anchise potens, qui ducis ab illo  
Trojano Anchise longo post tempore nomen.  
Hunc genuit pater iste sacer præsulque beatus  
Arnulphus, miris gestis qui fulget ubique,  
Hic me spe cujus fretri posuere parentes.

Porro S. Arnulphi causa facta est ejus Ecclesia sepultura ejus generis regum Francorum eorumque filiorum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6304. — Anno Æra Hispan. 819. — Anno Hegiræ 196, inchoato die 23 Septemb., Fer. 3. — Jesu Christi 811.  
— Leonis III papæ 17. — Caroli imp. 12. Michaelis Curop. 1.

**1. Nicephorus imperator occiditur.** — A num. 1 ad 18. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **cccciv**, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, narrat, *mense Februario Indictionis quartæ, primo Quadragesimæ sabbato*, Saracenos Leoni Armeuiacorum duci talenta tredecim libras mille et trecentas centipientia abstulisse, et Nicephorum imp. in Bulgaria insigni Romanae rei Iudibrio occubuisse. « Contigerunt ista », inquit Theophanes, « mensis Julii die xxv, Indictione iv. Crumimus autem (erat is Bulgarorum rex) amputatum Nicephori caput, adventantibus ad se variis nationibus ostendandum, per dies multos in Romanorum dedecus et viluperium in ligno suspendit ». In eo prælio omnis fere Graecorum nobilitas perevit. Menæa ad diem xxiv Julii celebrant memoriam eorum qui occisi sunt a Bulgario, Nicephoro imperante. Imperavit autem annos octo, menses totidem et dies xxvi. *Michael Rhangabe* ejus successor *Procopiam* illius filiam in conjugem ante imperium accepérat. *Sauracius Procopiæ* frater in monasterium relegatur.

**2. Michael Curopalates ei succedit.** — Nam Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **cccciv**, ait : « Hoc anno mensis Octob. die secundo, Indictione quinta, feria hebdomadis quinta, hora prima Michael piissimus Curopalates a senatu et militaribus ordinibus in hippodromo imperator salutatur. Sauracius autem imperatoris alterius audita designatione, detonsis illico capillis, monasticum habitum induit, etc. Quarta vero diei hora in ambone magnæ Ecclesiae a Nicephoro patriarcha Michael coronatus est, cum maximo civitatis totius tripudio, etc. Mensis subinde ejusdem die **xii** Procopia Augustæ nomen cum corona accepit in Augustei triclinio, etc. Ad innumeratas autem ejus (nempe Michaelis) virtutes et probos mores accessit, quod cum pietate et recta in Deum fide excellebat, eorum qui se quocumque prætextu, sive legitimo, sive perverso, Ecclesiæ cœtu se junxerant, ærmina graviter offendebat. Quapropter sanctissimum patriarcham, cæterosque omnes, qui pacis commune bonum promovere poterant, assiduis precibus et hortatibus interpellare non desistebat. Prae cæteris vero Theodorum Studii preposi-

tum, et Platonem et Josephum Thessalonice archiepiscopum Theodori fratrem arcliori custodia mancipatos, una cum Studitarum monasterii primoribus, ad concordiam et unitatem revocare studebat : quic res ei feliciter successit ». Hæc summarie ex Theophane, quæ fuse et accurate ex Anastasi versione refert Baronius. Porro *Michael ab avo dictus fuit Rhangabe*.

**3. Joannes Seylitz et Leo Grammaticus Theophanis continuatores.** — Ab hujus Michaelis imperio *Joannes Curopalata* suam est auspicatus Historiam, ut Baronius num. 41 notavit. Fuit *Joannes ille Scylitz* natione *Thracesius*; Thraceum autem est pars Asiae Minoris ad mare Ægeum, teste imp. Constantino Porphyrogenito lib. 1 de *Thematibus*. Priusquam *Joannes Seylitz* ad dignatem europalatæ perveniret, variis aliis officiis gradatim functus est; inter quæ fuerunt *protovestiarius*, id est, praefectura vestiarii imperialis, et *magistrus drungariatus vigilie*, sive prefectura excubiarum. Cum protovestiarius adhuc esset, scripsit epitomen Historiarum *ab obitu imp. Nicephori*, hoc est, ab hoc anno, usque ad initium *imperii Isaaci Comneni*, qui Michaeli Stratotico anno **MVII** successit. Hanc primam Seylitzæ editionem in suam Historiarum synopsis Georgius Cedrenus verbatim transcripsit. Fatetur hoc ipse met Cedrenus in sua *Prefatione*, ubi refert, se primam synopseos suæ partem usque ad *imp. Maximianum et Maximum* deductam, ex Georgio syncello transcripsisse, secundam usque ad Nicephorum imp. ex Theophane, tertiam denique usque ad *Isaacum Comnenum* ex Joanne protovestiario cognomine *Thracesio*, qui, ut Allatius in *Dialtriba de Georgiis*, Vossius lib. 2 de *Historicis Graecis* cap. 26, Lambecius lib. 2 *Biblioth. Cæs.* cap. 7, aliquique viri doctissimi affirmant, idem est ac *Joannes Scylitz*. Quare Fabrotus in editionis Parisinae Cedreni *Pretatione* Joannem Seylitzam Cedreni simiam magno errore nuncupavit, et quousque Cedreni synopsis historica nunc pertinet, eo usque perdueta fuit prima editio *Compendii historici* Joannis Seylitzæ. Ceterum cum Joannes ex protovestiario et magno drungario evasisset Curopalata, publicavit secundam *Compendii* sui

historie editionem, historia suorum temporum auctam ab *initio imperii Isaaci Comneni* usque ad initium *imperii Alexii Comneni*, hoc est, ab anno **MVII** usque ad annum **MLXXXI**, quo Alexius Comnenus abdicato Nicephoro Botoniate in imperio successit. Hujus secundæ, et a Cedreno non interpolatae editionis Ms. exemplar antiquissimum extare in bibliotheca Cæsarea testatur Lambechius loco laudato. Quoad *Leonem Grammaticum Theophanis continuatorem*, qui Baronii tempore ineditus erat, exlat nunc inter scriptores Historiæ Byzantinæ a Jacobo Goaro e græco in latinum versus. De eo legendus Hankius part. 2, cap. 7 de Byzantinarum rerum scriptoribus Græcis.

**4. Nicephorus episc. Constantinop. ad Leonem PP. scribit.** — A num. 48 ad 44. Theophanes ad annum **DCCCVI** Incarnat. secundum Alex. refert *Michaëlem imp.* legatos ad Carolum Francorum regem destinasse qui de pace atque matrimonio cum *Theophylacto* ejus filio ineundo tractarent; *Nicephorus* patriarcham Constantinop. Synodicas litteras ad Leonem III transmisso, et *mensis Decembris die xxv, feria hebdomadis quinta*, a Nicephoro patriarcha eumdem *Theophylactum* coronatum esse imperatorem, ut recte Baronius habet, qui et refert easdem litteras Synodicas, in quibus Nicephorus docet, quod vitæ genus, antequam episcopus crearetur, sectatus fuerit, tum qua ratione et occasione ad patriarchatum Constantinop. evectus sit. His subnecit suam, suæque Ecclesiæ confessionem, qua declarat, se ab omnibus erroribus alienum esse, quæ vel Constantinopoli vel alibi aliquando extiterunt; atque ita in omnibus et per omnia sese complecti Romanae Ecclesiæ, ut quæ reliquarum mater sit, fidem. Denique sese excusat, quod justo tardius ad Romanum Pontificem scripsit, suæque fidei rationem reddiderit. De legatis Michaelis imperatoris anno sequenti sermo fiet. Ceterum sanctus Nicephorus munera ad Leonem III misit, inter quæ fuit *encolpium*, de quo Anastasius ad Actionem v Synodi VIII: « Cruce in cum pretioso ligno, vel cum reliquiis sanctorum ante pectus portare suspensam ad collum, hoc est quod vocant *encolpium* ». De hujusmodi *encolpiis* legendus Dueangius ad Alexiadem Annae Comnenæ pag. 247 et seq. Denique Michael *Stauracium* alterum ejus filium eodem quo *Theophylactum* tempore coronavit, sed ille patre adhuc imperante mortuus est, teste Niceta in Vita S. Ignatii patriarchæ Constantinop.

**5. Testamentum Caroli M.** — A numero 44 ad 48. Refert Baronius testamentum Caroli imp. factum « anno ab Incarnatione Domini nostri J. C. **DCXXI**, anno vero regni ejus in Francia **XLIII** et in Italia **XXXVI** (legendum **XXXVII**, licet Ms. quæ consultuit Batuzius, et omnia exemplaria edita habeant **XXXVI**), imperii autem **XI**, Indictione **IV** ». Partem thesaurorum suorum Ecclesiis regni sui largitur, decernitque, « ut quia in regno illius metropolitanæ civitates viginti et una esse noscuntur,

unaquæque illarum parlum ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum eleemosynæ nomine perveniat ». Panlo post: « Nomina vero metropoleorum ad quas eadem eleemosyna sive largitio facienda est, haec sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum-Julii, Gradus, Colonia, Moguntiacus, Juvavum, quæ et Saltzburgus, Treveris, Senonas, Vesontion, Lugdunum, Rothomagus, Rhemis, Areias, Vienna, Tarrantasia, Ebrodunum, Burdegala, Turones, Bituricas ». Hujus Testamenti testes sunt archiepiscopi septem, episcopi quatuor; Hildebalodus archiepiscopus Coloniensis; Riculphus archiepiscopus Moguntinus; Arno archiepiscopus Salisburgiensis; Vulfarius archiepiscopus Rhemensis; Berninus archiepiscopus Vesontionensis; Laidradus archiepiscopus Lugdunensis; Joannes archiepisc. Arclatensis; Theodulphus episcopus Aurelianensis; Jesse episc. Ambianensis; Netto episc. Basileensis; Waldgaudus seu Waldeandus episc. Leodiensis. Testes sunt et abbates iv: Fridugisus abbas San-Martinianus, Adulungus abbas Laureshamensis, Engilbertus abbas Centulensis, et Hirmino abbas sancti Germani prope muros Parisienses.

**6. Metropoles Galliarum tres in eo non memoratæ.** — « Mirum est », inquit Baluzius in Notis ad Capitularia regum Franc. tom. II, pag. 1071, « cur hic **xxi** tantum metropoles regni Francie esse dicantur, cum **xxiv** fuisse conslet: nam diu ante Caroli tempora, Narbo, Elusa, et Aquæ-Sextiæ, quarum nulla islie mentio, inter Galliarum metropoles numerabantur. *Elusa* tamen cur prætermissa sit, facile intelligi potest. Nam quia excisa fuerat a Vandalis, ut faciunt veteres membranæ Lascurrenses, ac nondum, ut opinor, dignitas primæ sedis ad Ausciensem Ecclesiam translata fuerat, Novempopulanea metropolis inter eateras regni Francorum nominata non est, quia nulla erat, et episcopi illius provinciae proprium ea tempestate metropolitanum non habebant, sed Burdegalensi metropoli subjecti erant, quam *caput regionis Novempopulanea* propterea vocat auctor Chronicus Fontanellensis a Duchesnio editus. Idem dici potest de Ecclesia Aquensi Narbonensis secundæ metropoli; quam absque episcopo fuisse ab anno circiter **DXCI** usque ad annum **DCCLXVI** docent vulgati Aquensium antistitum catalogi; quæ vero suam dignitatem recuperare conata est in Synodo Francordiens, irrita, ut videtur, conatu. Attamen ex Epistola Ludovici Pii de congregandis quantum Conciliis anno **DCXXIX**, manifestum est archiepiscopum Aquensem, *Benedictum* videlicet aut *Agericum*, inter metropolitanos recenseri, qui ad Concilium Lugdunense conventuri erant. At illustrissima Narbonensis Ecclesia, quæ tum duodecim Ecclesiæ suffraganeas habebat, Ecclesiæ nimiriæ in prima Narbonensi, et in Hispania Tarragonensi constitutas, omissa magnam omnino difficultatem habet ». Subdit vir doctissimus se eam aliis exutiendam relinquere. Cointius, qui post

edita a Baluzio Capitularia regum Francorum, vii Annalium suorum tomum publicavit, conatur deprehendere cur in ea Gallicanarum metropoleon recensione omissa sit, qui ideo ad præsentem annum, num. 8 consulendus.

7. *Moritur Carolus filius Caroli imp.* — Ad num. 48. « *Carolus filius domini imperatoris, qui major natu erat, pridie nonas Decemb. diem obiit: et imperator Aquisgrani hyemavit* », inquit Eginhardus in Annal. cui reliqui annalistæ consentiunt. Nulos liberos reliquit incertumque an uxorem duxerit.

8. *Inter utrumque imperium pacem confirmatur.* — Idem Eginhardus in Annal. scribit : « *Absoluto atque dimisso Arsacio spathario (hoc erat nomen legato Nicephori imperatoris) ejusdem pacis confirmandæ gratia, legati Constantinopolim ab imperatore mittuntur, Hatto episcopus Basileensis, et Hugo comes Turonicus, et Aio Langobardus de Foro-Julii, et cum eis Leo quidam spatharius natione Siculus et Willharinus dux Venetorum. Quorum alter ante annos decem Romanam ad imperatorem (nempe Carolum) cum ibi esset, de Sicilia profugit, alter propter perfidiam honore spoliatus, Constantinopolim ad dominum suum duci jubetur.* ». Pervenerunt oratores Constantinopolim Michaelis Cuiopolate jam imperante, qui eis in Franciam redemptibus suos addidit, « *qui de pace atque matrimonio cum filio ejus Theophylacto tractarent* ».

9. *Pace cum Danis firmata Carolus prospere bellum gerit.* — Pergit Eginhardus : « *Condicta inter imperatorem et Ilemmingum Danorum regem pax, propter hyemis asperitatem, quæ inter parles commeandi viam claudebat, in armis tantum jurata servatur, donec redeunte veris tempeste, et apertis viis, quæ immanitate frigoris clausæ fuerunt, congregentibus ex utraque parte utriusque gentis, Francorum scilicet et Danorum, xi primoribus super fluvium Egidoram. Datis utrinque secundum ritum, ac morem suum sacramentis pax firmatur, etc.* » Imperator vero cum Immindo pace firmata, et Placi to generali secundum consuetudinem Aquis habito in tres partes regni totidem exercitus misit : unum trans Albim in Hilinones, qui et ipsos vastavit, et castellum Hobbuochi superiori anno a Wilzis destructum in ripa Albis fluminis restauravit; alterum in Pannonias ad controversias Hunorum et Selavorum finiendas; tertium in Britones ad eorum perfidiam puniendam. Qui omnes, rebus prospere gestis incolores regressi sunt. Qui dicuntur *Hilinones* in vulgatis editionibus Annalium Eginhardi, *Li-*

*nones* appellantur in Fuldensibus aliisque, et *Lmai* vel *Linai* in Chronico Moissiacensi. Elmoldus in Chronico Selavorum lib. t, cap. 2 et cap. 39, docet *Linones* Transalbianos populos fuisse, quos ab ortu Wiltzi claudebant, ab occasu Warnavi, mare Balticum a Septentrione. Lambeicus in Ori-giibus Hamburgensibus existimat, *Hobbuochi* castellum situm fuisse, ubi hodiernum Hamburgum, quod tunc primum et nomen et formam urbis accepit erit.

10. *Opera Caroli Saxones Transalbiani ad fidem Christi conversi.* — *Carolus* novam hanc civitatem Ecclesia statim decorandam curavit. Septimus tunc annus agebatur, ex quo bellum confecerat Saxonum, et plerosque Saxonum Transalbianorum per Gallias disperserat. Laxata jam post septennium captivitate liberum eis in patriam redditum permisit, et curam erudiendarum gentium Transalbianarum, quam penes vicinos episcopos Bremensem ac Werdensem esse quondam voluerat, uni commisit Amalario Gallico episcopo, quem illa de causa trans Albim direxit. Demonstrat hæc Cointius hoc anno num. 46 ex Diplomate Ludovici Pii anno octoccccxxiv dato : « *Genitor nosler gloriose memorie Carolus, omnem Saxoniam Ecclesiasticae religioni subdidit, jugumque Christi ad usque terminos Danorum atque Selavorum corda ferocia ferro perdomans docuit, ubi inter has utrasque gentes Danorum sive Wandalorum ultimam Saxonie partem sitam et diversis periculis temporalibus videlicet et spiritualibus interjacentem perspiciens, pontificalem ibi sedem tieri decrevit trans Albiam. Unde postquam terram Nordalbingorum, laxata captivitate, quam ob multam perfidiam in ipsis Christianitatis initiis patratam, per septennium passi sunt, ne locus ille a Barbaris invaderetur, Ebererto comiti restituere præceperat, non jam vicinis episcopis locum illum committere voluit. Sed ne quisquam eorum hanc sibi deinceps parochiam vindicaret, ex remotis Galliae partibus quemdam episcopum Amalarium nomine direxit, qui primitivam Ecclesiam ibidem consecraret. Sed et eidem Ecclesiæ sacras reliquias ac plura Ecclesiastica munera pia largitate specialiter destinare curavit.* » Quis sit ille *Amalarinus*, in controversia ponitur, sed eum esse *Amalarium* archiepiscopum Trevirensim, certum est. Is enim assumptus ex partibus Galliae remotis a Saxonia Transalbiana, non vero ex partibus Galliae remotis ab Aquisgrano, ut præceptum illud interpretatur Bollandus in Vita sancti Anscharii ad diem in Februarii, unde postea perperam ducit *Amalarium*, de quo loquitur Ladicus, diversum esse a Trevirensi.

## LEONIS III ANNUS 42. — CHRISTI 807.

1. *Manichæi jussu Michaelis imperatoris ad necem quesiti.* — Redemptoris annus octingentesimus duodecimus, Indictione quinta incepit, quo Michael imp. redditæ Ecclesiæ pacæ, Manichæos (qui et Pauliciani sive Atingani sunt dieti) regiones Orientis eorum hæresi magnopere infestantes, lege adversus eos sancita, e medio auferre conatus est. Habet de his in primis ista Theophanes : « Multo sane divino zelo imperator piissimus motus contra Manichæos, qui nunc Pauliciani dicuntur, et Attinganos in Phrygia et Lycania degentes, capitalem animadversionem, Nicephori sanctissimi patriarchæ et aliorum piorum prædicamentis, promulgavit (ipsis scilicet suadentibus et hortantibus). Aversus est autem per alios nequam morum consiliarios, obtenuit pœnitentiæ, cum esset impossibile illos pœnitentiam agere, qui eorum errore decepti fuissent. Dogmatizabant autem indocte, non licere sacerdotibus promulgare contra impios mortem ; per omnia divinis super hoc adversantes Scripturis. Si enim Petrus<sup>1</sup> vertex Apostolorum Ananiam et Saphiram ab unico mendacio tantum mortificavit : et Paulus elamat<sup>2</sup> : Qui talia, inquiens, agunt, digni sunt morte, et haec de solo corporali peccato : quomodo non horum contrarii erunt, qui omni spirituali et corporali spurcitia diuinibus serviant? » Ast hie novi selismatis occasio suborta est ; etenim majores nostri, ut inter alios S. Ambrosius aversatus est communionem illorum episcoporum, qui auctores fuerunt, ut Priscillianus cum suis Maximi imperatoris gladio feriretur. Est et de his Augustini Epistola ad Possidium, et aliae ejusdem adversus dictam sententiam assertiones. At de his superius dicitur est.